E1_019 v.1 Neptuno veterum commisit fama Minervam :
 2 lis erat Actaei de ditione soli.
 3 Rex maris indoluit, quod equus cessisset olivae,
 4 versaque in exitium judicis ira fuit.
 5 Consiliis victus damnat Deus Atthida laevis
 6 quid faciat Pallas ? Sunt rata facta Deum.
 7 Succurrit tamen illa malo, jussitque beatos
 8 eventus stulte quamlibet orsa sequi.
 9 Non ita res Batavum sub te viget, optime rector,
 10 successus felix jura nec error habet.
 11 At tua fortunam nobis sapientia donat,
 12 certaue ab eventu scita probare licet.
 13 In te caelicolas compromisisse videmus.
 14 Qui rixae fieres arbiter, unus eras.
 15 Pro Batavis patruo certat Tritonia regnis ;
 16 nec quadrupes pretium litis, et arbor, erant.
 17 Dotabat Batavas dominus Maris, aequore toto,

18 consiliis Pallas, belligeraque manu.
 19 Inde tridens, hinc aegis erat. Sententia fertur
 20 non Paridos qualis Tiresiaeve fuit.
 21 Aequivit censura Deos tua, prime Batavum.
 22 Hinc patriae utilitas, hinc tibi partus honos.
 23 Nos quoque sancta tuae colimus qui castra Minervae
 24 te duce, tutelae pars aliquanta sumus.
 25 Accipe devotum tibi pectus, et accipe Musas.
 26 Has etiam comites Pallas habere solet.

AD CORNELIUM MYLIUM, DE EPITHALAMIO.

E1_020 v.1 Sponse (tuae quid enim referam praeconia laudis ?
 2 Hoc potius nomen postulat ista dies),
 3 sponse, diem canit ista tuae non conscia noctis
 4 pagina : nos thalami sistimur ante fores.
 5 Sacra profanamus nec Cypridos orgia verbis ;
 6 illa tibi et dominae mox celebranda tuae.
 7 Non mea defensum tenebris, tacitoque cubilis
 8 limine secretum Musa, movebit opus.
 9 Quae claudenda putas, ego nec dicenda putavi.
 10 Haec dominae possunt absque rubore legi.
 11 Parcere virgineo virgo studet ipsa pudori,
 12 abstinet et solitis nostra Thalia jocis.
 13 Gens rudis, ac auris castae damnata Batavi
 14 non satis audemus verba Latina loqui.
 15 Scripta verecundo donamus seria cultu :
 16 missa tibi, socero denique missa tuo.
 17 Fescennina procul discede licentia linguae :
 18 hic teneram frontem semper habere decet.

AD MONAVIUM, DE EIUS SCITO, IPSE FACIET.

E1_021 v.1 Ipse, soles, faciet, studiis, exculte Monavi,
 2 dicere : quid signet vox, precor, ista, refer.
 3 An mihi Pythagorae repetis commenta renati,
 4 et te discipulum secta Crotonis habet :
 5 jussa quibus longi finire silentia lustris,
 6 hae solitae voces, Ipse ait, Ipse negat ?
 7 Non reor, et nulli te juravisse magistro,
 8 servitii impatiens mens animosa docet.
 9 Deinde quid est "Faciet" ? Nam si facere hoc facis esse
 10 consilio ad finem ducere quaeque suum,
 11 ipsene adhuc faciet ? Cujus prudentia major
 12 quam tua ? Quem pluris Principis aula facit ?
 13 Si facere est aliquid venturis tradere saeculis,
 14 et dare quod cupiat postuma fama sequi,
 15 quis potuit melius de posteritate mereri,
 16 si dignam credas quae tua scripta legat ?
 17 Si facere appellat victuros condere versus
 18 Graecia, tu dici jure poeta potes.
 19 Si facere est, sacra ferre Deo, ritusque probatos,
 20 gratius est ulli nil pietate tua.
 21 Ergo quid est illud ? Fieri quodcumque vocatur ?

22 Respice, quando, precor, fiet, et Ipse quis est ?
 23 Nemo umquam faciet, quod tu facis ipse, Monavi ;
 24 ipse, quid est, faciet, dicere ? Tute facis.

EPITAPHIUM JOHANNIS LUNGHII.

E1_022 v.1 Johannes situs hic properata Lunghius umbra,
 2 magnanimi Cimbrum sanguinis ille genus :
 3 tota cui lustris non addita quattuor aestas.
 4 Quid tibi cum tanta Mars erat invidia ?
 5 Ostendae fraterna ferens heu signa superstes
 6 cruribus amissis non fuit ipse diu.
 7 Vulnere sed misso periit, non cominus armis,
 8 et pro quo jacuit nunc jacet ecce solo.

AD JANUM GROTENHUSIUM.

E1_023 v.1 Ergone adhuc trepidus tantum, numquamne calesces,
 2 teque levi semper vulnere stringet Amor ?
 3 Omnia qui laedit, cur in te deficit arcus,
 4 cur pharetrae vires non habuere suas ?
 5 Tu cui formosas fas sit mutare puellas,
 6 et transferre faces pectoris, unus eris ?
 7 Securus poteris tu cernere, Jane, quod optas,
 8 nec tanget loro de Cytherea suo ?
 9 Migret ad Astraeam potius vel Pallada caestus,
 10 quae Veneri elapsum sub sua jura tenent.
 11 Transfuga castrorum, nec nomine dignus amantis,
 12 cur tibi jus tanti dicere posse fuit ?
 13 Scilicet ut, lassum cum te tua rostra remittunt,
 14 turbaret somnos nulla puella tuos.
 15 Privato, satis est, viduos donavimus annos.
 16 Hactenus indultum, dum tibi salva quies.
 17 Quae nunc est ratio, qua possis lente tueri,
 18 quod toties audes perdere, quicquid amas ?
 19 Odisti curas ? Domus est minor urbe tuenda.
 20 Esse cupis liber ? Jam famulare foro.
 21 Quantillum fuerat partiri aequaliter horas ?
 22 Quaeque die pateris jurgia, nocte pati ?

DE MELETEMATIS BARLICOMII.

E1_024 v.1 Salve pietas, sacraque Musa Barlicomi,
 2 salve meritis incluta, (nam decus benignum
 3 praesens tibi dat gloria, non in antecessum,
 4 sed continuans praemia saeculo sequenti.)
 5 Te non Helicon edidit, aut gemella rupes,
 6 et si quid adhuc fabula dat vetus poetis ;
 7 sed caelifero vertice mons sacer Sionis.
 8 Non Pegaseis labra rigas canora rivis,
 9 sed poscis aquae munera fonte de perenni,
 10 unde aetherio pectora perluuntur imbri,
 11 pignusque poli mens bibit entheos furores.

12 Si Relligio maxima, magna laus poetae,
 13 quid majus erit dicere vate Christiano ?
 14 Nam res, pietas quaslibet erudita vincit :
 15 res nulla pia rarior eruditione est.

ERUDITA IGNORANTIA.

E1_025 v.1 Qui cutiosus postulat totum suae
 2 patere menti, ferre qui non sufficit
 3 mediocritatis conscientiam suae,
 4 judex iniquus, aestimator est malus
 5 sui que naturaeque : nam rerum parens,
 6 libanda tantum quae venit mortalibus,
 7 nos scire pauca, multa mirari jubet.
 8 Hic primus error auctor est pejoribus.
 9 Nam qui fateri nil potest incognitum,
 10 falso necesse est placet ignorantiam.
 11 Umbrasque inanes captet inter nubila
 12 imaginosae adulter Ixion deae.
 13 Magis quiescet animus, errabit minus,
 14 contentus eruditione parabili,
 15 nec quaeret illam, siqua quaerentem fugit.
 16 Nescite quaedam, magna pars sapientiae est.

IN LIBRUM SUUM DE MORIBUS ATHENIENSIIUM, ROMANORUM, BATAVORUM.

E1_026 v.1 Martia gens semper Batavum, nec inhospita Musis,
 2 et cui compertum nil prius esse fide,
 3 scribimus hic mores, quibus ipsas vincis Athenas,
 4 et tibi se cupiat Dardana Roma parem.
 5 Vos, urbis dominae socios fratresque Quiritum
 6 et libertati pectora sacra colo ;
 7 frenator pelagi populus, spes una Philippi
 8 et metus, Europae lumen, et orbis amor,
 9 ultima Taprobane quem jam veneratur, et Indi,
 10 cui socias regum dextera nectit opes.
 11 Sacra tibi genioque tuo, gentique Batavum,
 12 haec fero : tu felix ad mea vota veni.
 13 Siquid id est, Batavi Batavo celebrantur honores,
 14 et sum materiae pars quotacumque meae.
 15 Civilem Batavi vestrumque legetis Erasmus :
 16 vester hic ingenio maximus, ille manu ;
 17 atque alios quibus aut victorum praemia laurus,
 18 aut hederæ rutilas implicuere comas.
 19 Patria, da veniam, quod non numeramur in illis,
 20 qui poterunt nomen ferre sub astra tuum.
 21 Mars mihi displicuit ; Musae placuere, sibique
 22 hoc levis angustum gloria fecit iter.
 23 Est tamen, est aliquid fungi bene munere civis,
 24 quaque datur patriae nolle deesse suae.
 25 Testor Arausiadae cineres nati que labores,
 26 qui tumidas Mosae jam tibi subdit aquas,
 27 quod potui fecisse solique altricis honorem
 28 officio numquam destituisse meo.

29 Non ego doctrinae, non duro Marte probati
30 roboris exemplum, sed pietatis ero.

IN PETRI BORRII LIBROS DE PRIMIS BELGARUM MOTIBUS.

E1_027 v.1 Quod regni mala quaesiit cupido
2 inventum populi furore bellum,
3 quo tandem supera benignitate,
4 spem vulgi super et metum Tyranni
5 Libertas mediis refulsit armis,
6 seros non patitur latere Belgas
7 fida Borriacus labor papyro,
8 in causas referens, ducesque primos,
9 Martem perpetuo cruore nondum
10 post septem mala lustra iudicatum.
11 Reges, discite parcius jubere,
12 et plebs regna pati. Novare constat
13 successu dubio ; pati periclo,
14 cum jus imperii, licentiaeve,
15 civili veniunt emenda ferro.

DE ITINERE SUO PER RES PROLATAS.

E1_028 v.1 Dum jura multum litigata dimittit
2 periculoso Sirius flagrans caelo,
3 libet occupare per brevem fori pacem,
4 libet mihi donare desides horas :
5 in quas nec ullae jus habent clientelae,
6 nec impiger consultor antelucanus
7 sed Haga molles semper obsidet somnos,
8 notasque prohibet exui locus curas.
9 Regis Guilelmi, carcer advocatorum,
10 valete turre ; arbores Jacobaeae,
11 inutilesque tot negotiosorum
12 umbrae valete, sub quibus calent omnes.
13 Valete et Aulae, Curiaeque discursus,
14 et ambulanti semper obvium murmur,
15 valete : paucos, sed meos dies quaero.

AD DANIELEM HEINSIUM, CUM ADAMUM EXULEM, SUAM, EI OFFERRET.

E1_029 v.1 Heinsi vetustae restitutor orchestrae,
2 ornas cothurno qui pedes Sophocleo,
3 Euripideum syrma qui tuo vincis,
4 et Aeschyleas et Lycophronis faeces,
5 et quicquid umquam perditum tragoedorum,
6 desideratumque hactenus repensasti ;
7 sume hoc amici, (nomen hoc inaequales
8 si non recusat) sin minus, tui saltem
9 poema, in arram quam sacrae clientelae
10 postremus offert principi poetarum :
11 lecturus illud, ut beatus exsultes,
12 cum nos videbis velle, posse te solum.

IN MEDITATIONES SACRAS JOHANNIS MEURSII.

E1_030 v.1 Dum veterum ingeniis doctos instaurat honores,
 2 obligat et toties saecula prisca sibi ;
 3 hinc animo Cirrham dum provocat, inde Lycaeum
 4 Meursius, ulterius jam videt esse nihil.
 5 Destituit noti juvenem via tota laboris.
 6 Quid faciat ? Caelo cura petetur, ait.
 7 Ergo sacros aperit sublimi pectore motus,
 8 ipsa per Isaiden dum juvat astra sequi.
 9 Cernimus (en pietas) meditata prioribus annis,
 10 qualia vix canis otia sera ferunt.
 11 Magne Deus, vitae peragit cui pensa juvenus,
 12 nescio quid faciet, sit tamen oro senex.

IN LIBRUM JOHANNIS MEURSII DE FUNERE ET PUERPERIO.

E1_031 v.1 Una papyrus habet supremaque primaque rerum,
 2 naturae fines continet iste labor.
 3 Lucinae pia sacra docet tibi nata recenter
 4 pagina ; non fetus dulcior ille fuit.
 5 Funera tu recitas, Meursi, quae nulla libellis
 6 opto tuis veniant nec nisi sera tibi.
 7 Cernimus hic cunas atque addita nomina fatis
 8 et bene sollicitos in duo vota patres.
 9 Cum fletu tamen ille rudi ventura fatetur,
 10 et non visa prius respicit astra puer.
 11 En tumulos, en busta virum luctusque superbos,
 12 quorum se pretiis excitat ipse dolor.
 13 Hinc alias iterum lacrimas miserabilis urna
 14 quas bibat et celso raptus ab igne cinis.
 15 In laudes vagire tuas tener incipit infans :
 16 quis scit an et manes hic quoque tangat honos ?
 17 Omnes crede tibi populos, tibi dicere mundum :
 18 qui sunt qui non sunt, tu facis esse tuos.

EX GRAECO THEOCRITI. EPIGRAMMA, CUJUS INITIUM 'Τά ρόδα τὰ δροσόεντα'.

(Le lecteur aura de l'indulgence pour les graphies approximatives : elles ne sont pas de notre fait.)

E1_032 v.1 Serpillum densis foliis praesigne, rosasque
 2 rorantes divis pono Novensilibus.
 3 Alticomam laurum, celebrat quam Delphica rupes,
 4 accipe sacratam, Pythie Phoebe, tibi.
 5 At caper hic, qui nunc terebinthi brachia mordet
 6 ultima, mox aras imbuet ille tuas.

ALIUD, CUJUS EXORDIUM : 'Εύδ(?ς φυλλοσρώτι πέδω'.

E1_033 v.1 Dum varii in summis stant montibus, aequore campi
 2 frondibus instrato te sopor altus habet,
 3 Daphni, pater Faunus te captat, et ipse Priapus,

4 tempora sub crocea cui titubant hedera,
 5 et jam succedunt antro simul : effuge Daphni,
 6 effuge, nec somno mergere, sed vigila.

ALIUD, CUJUS EXORDIUM : 'Ἐὼν τὰν λαύραν'.

E1_034 v.1 Quo via per quercus, pastor, te ducet, imago
 2 lignea ; nuper adhuc, ut puto, ficus erat.
 3 Monstrum informe, tripes, cum cortice, et auribus orbum ;
 4 in Venerem fetum quod tamen inguen habet.
 5 Simplice quod cingit structum pietate sacellum,
 6 et viret e saxo lapsa perennis aqua,
 7 lauribus, et myrtis, et odorifera cupressu,
 8 quas circumplecti palmite vitis amat.
 9 Illic et tremulis mulcentes vocibus aures
 10 congeminant merulae murmura, veris aves :
 11 flava nec adversum ramis philomela dolores
 12 dulcisono cessat molliter ore queri.
 13 Illic ergo sede supplex, facilemque Priapum
 14 exora, ne me Daphnidis urat amor.
 15 Si datur hoc, praesens haedi cruor imbuet aras ;
 16 Daphnide sin potiar, victimaterna cadet.
 17 Tunc capro faciemus, ovisque sub ubere fetu,
 18 et vitula : placeant sic mea vota Deo.

IN STATUAM PISANDRI, CUJUS EXORDIUM : 'Τόν (...) Ζανός ὁδ' ὑμῖν'.

E1_035 v.1 Aeterni sobolem Tonantis illum,
 2 et dextra et domito leone notum,
 3 vatum quotquot erant ubique, primus :
 4 Pisander celebravit ex Camiro,
 5 cujus sunt labor Herculis labores.
 6 Hunc ipsum pia cura civitatis
 7 hic, ut noveris, aereum locavit
 8 multis postea mensibusque et annis.

EX GRAECO AGATHIAE. IN LAPIDEM AJACIS.

E1_036 v.1 Me petram Ajacis manibus sub pectus adactam
 2 Hectoreum frustra tollere quaeris humo :
 3 aspra quidem et nigra sum ; sed magnus dicet Homerus
 4 prostratum nostro pondere Priamidem.
 5 Nunc me vix possunt paullum tellure movere
 6 isti homines, saeculi turpia probra sui.
 7 Tu me, hospes, potius terra tege, namque pusillis
 8 jam me ludibrium dispudet esse viris.

IN NAVIGATIONEM.

E1_037 v.1 Sat placidum ventis nigrum mare : littora nulla
 2 insanis pulsatur fluctibus aura Noti.
 3 Unda nec in rupes saevis compulsata procellis

4 retro lapsa altum volvitur in pelagus.
 5 Sed spirant Zephyri, blandumque susurrat hirundo,
 6 dum nidum aggestis construit e paleis.
 7 Navita pone metum, seu sit tibi Syrtis aranda,
 8 seu tibi Trinacrii est ora legenda sali.
 9 Portunoque scarum, vel rubram amburere bocam
 10 sis memor, hoc ut agas, dum nihil est quod agas.

AD FRANCISCUM VERIUM.

E1_038 v.1 In Neoportano sudatam littore pugnam,
 2 magna Britannorum gloria gentis habe,
 3 maxima spectaclī pars illius accipe, Veri,
 4 quod ferat haec eadem quae tulit arma manus.
 5 Te primum, torvaque oculos in fronte micantes,
 6 et praesensa animo vulnera, fugit Iber.
 7 Flandria rursus erit virtutum certa tuarum
 8 testis, et Oceani littora Pleumosii.
 9 Hinc reducem lauru te cum victrice manebit
 10 obsidionalis graminis alter honos.